
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI RUOLI SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVI 
ALLE ORDINANZE INGIUNZIONE NOTIFICATE AL 31 DICEMBRE 2022

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;

VISTA la legge 24/11/1981 n. 689 recante modifiche al sistema penale ed in 
particolare gli artt. 27 e segg., in materia di esecuzione forzosa per la riscossione delle 
somme dovute a seguito dell’applicazione di sanzioni pecuniarie e devoluzione dei 
proventi;

VISTO l’art. 9 comma 3 del DPR n. 581 del 7/12/1995;
VISTO il D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 che ha trasferito alle camere di commercio le 

competenze in materia degli Uffici Provinciali del Ministero Industria (UPICA)
RICHIAMATA la Determina Presidenziale n. 3 del 04.11.2022, ratificata con 

Delibera della Giunta camerale n. 3 del 14.12.2022, con cui sono stati approvati gli importi 
da esigere a titolo di rimborso spese relative alle procedure di accertamento e irrogazione 
delle sanzioni per violazioni amministrative a carico dei destinatari delle sanzioni 
medesime ex artt. 16 e 18 cit. legge 689/1981;

CONSIDERATO che le sanzioni pecuniarie devono essere pagate, nei termini 
fissati dalla stessa legge 689/1981, da tutti i soggetti obbligati o dall’obbligato in solido 
mediante versamento sull’apposito modello F23, quanto alle somme dovute all’Erario, e 
versamento tramite il sistema PagoPA, quanto alle somme dovute alla camera di 
commercio;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000673 del 21/12/2023



RICHIAMATO il D.Lgs. 13/4/1999 n. 112, concernente il riordino del servizio 
nazionale della riscossione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 27/0/2001 n. 193, concernente disposizioni integrative e 
correttive ai decreti legislativi n. 46 e 112/99 con il Regolamento su contenuto e modalità di 
formazione dei ruoli esattoriali approvato con DM 3/09/1999 n. 321;

RICHIAMATO il DL 22/10/2016 n. 193 convertito in legge 1/12/2016 n. 225 
recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze 
indifferibili” nella parte relativa allo scioglimento delle società del Gruppo Equitalia e 
contestuale attribuzione dell'esercizio delle funzioni di riscossione all'Agenzia delle Entrate 
attraverso un suo ente strumentale, con natura pubblica economica, denominato Agenzia 
delle Entrate-Riscossione, appositamente istituito a far data dal 1° luglio 2017; 

RICHIAMATA la determina presidenziale n. 3 del 03.11.2022, ratificata dalla 
Giunta con Delibera n. 3/2022, con la quale è stato affidato all’“Agenzia delle Entrate –
Riscossione”, il servizio della riscossione coattiva del diritto annuale e delle relativi 
sanzioni e interessi, dovute alle Camere di Commercio a norma dell’art. 18 delle Legge 
580/1993 e s.m.i., oltra alle entrate, proprie e per conto dell’Erario, finora riscosse tramite 
ruolo dalle preesistenti Camera di Commercio;

ESAMINATA la nota a mezzo pec prot. 31438 del 03/11/2023 con cui, a seguito 
dell’adesione al servizio telematico di gestione dei ruoli “Frontespizio Digitale”, l’Agenzia 
delle Entrate – Riscossione ha comunicato di aver provveduto alla pubblicazione dei ruoli 
sanzioni, afferenti alla fornitura 37020231030300200000, ente 19000/0/CCZN02 Camera 
di Commercio di CZ-KR-VV Ufficio sanzioni da rendere esecutivi mediante sottoscrizione 
digitale dei frontespizi entro il 25/12/2023 

ESAMINATI i documenti resi disponibili mediante gestione telematica 
dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione S.p.A: frontespizi dei ruoli, ruoli, intercalari e liste 
collegate, elaborati sulla base dei dati estratti dal sistema informatico di Infocamere –
società di gestione della rete informatica camerale - con riferimento alle ordinanze 
ingiunzione per violazioni amministrative notificate al 31 dicembre 2022, per un carico 
complessivo di € 245.384,68;

SENTITO il responsabile del Servizio di Regolazione del mercato;

DETERMINA

a)- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 ultimo comma del Decreto Ministero 
delle Finanze 09/09/1999 n. 321 sono resi esecutivi i ruoli sulla riscossione coattiva delle 
sanzioni derivanti da violazioni amministrative contestate con ordinanze ingiunzione 
notificate ai trasgressori e ai loro obbligati in solido alla data del 31/12/2022, oltre a 
interessi, che registrano un totale di n. 2.061 articoli, per un carico complessivo pari ad di € 
245.384,68;
b)- i ruoli saranno trasmessi ad Agenzia delle Entrate Riscossione; 
c)- di nominare “responsabile” del trattamento dei dati personali dei ruoli stessi Agenzia 
delle Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs 196/2003 e succ. modif. 



La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-21T11:57:01+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




